
 

 

 

 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

SETTORE 6^ - TERRITORIO ED URBANISTICA, AMBIENTE 

 

 

DETERMINAZIONE n. 218 del 02/08/2010 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REDAZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELLA DISCARICA 

ESAURITA MOLINO BOSCHETTI 

 

_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

- VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

          -   l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

          -   l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  

51 del    28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

          -   l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 

- VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 20.04.2010 con il quale è stato attribuito 

l’incarico per la posizione organizzativa del Settore VI° all’Ing. Samantha Gessi per il 

periodo dal 22.04.2010 al 21.09.2010 in sostituzione dell’Arch. Elena Melloni in 

congedo per maternità ai sensi degli artt. 8, 9 , 10 e 11 del CCNL stipulato il 

31.03.1999;  

 

- VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 28/04/2010, avente ad 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2010, relazione previsionale 

programmatica e bilancio pluriennale 2010/2012. Artt. 42-162 e 147 D.Lgs. 267/2000; 

 

- VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. .84 del 20/7/2010 è stato approvato uno 

stralcio del PEG 2010; 

 

- VISTA l’ordinanza della Provincia di Ferrara del 18/05/2010, assunta agli atti con prot. 

7300 del 24/05/2010, con la quale si ordinava ai Comuni di Cento e Sant’Agostino di 

presentare entro 90 giorni dal ricevimento dell’atto un piano di caratterizzazione con 

particolare riferimento all’area circostante il corpo della discarica esaurita, che 

definisca l’estensione dell’inquinamento prodotto; 

 

- VALUTATO che la redazione del piano di cui sopra richiede, per la sua natura e 

connotazione, una specifica competenza e un’idonea professionalità che sono estranee 

alle specifiche competenze dei Comuni interessati; 

 



- CONSIDERATO che i Comuni che devono partecipare alla spesa per l’affidamento 

dell’incarico di cui sopra sono quelli che hanno conferito i rifiuti nella discarica 

esaurita, ovvero Sant’Agostino, Cento, Mirabello, Pieve di Cento e Castello d’Argile; 

 

- VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/07/2010 con la quale è stata 

approvata la convenzione tra i Comuni sopraccitati per il conferimento dell’incarico in 

oggetto; 

 

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 di tale convenzione i Comuni sottoscrittori 

autorizzano il Comune di Sant’Agostino ad individuare il soggetto da incaricare per 

quanto in oggetto e ad impegnare le relative quote di contribuzione alla spesa; 

 

- VISTE le seguenti note inviate dai Comuni di adesione alla convenzione, in attesa della 

relativa approvazione nei propri Consigli Comunali: 

• nota del 22/07/2010 del Comune di Mirabello, acquisita agli atti con prot. 10218 

del 23/07/2010;  

• nota del 27/07/2010 del Comune di Castello d’Argile, acquisita agli atti con prot. 

10332 del 27/07/2010;  

• nota del 27/07/2010 del Comune di Pieve di Cento, acquisita agli atti con prot. 

10334 del 27/07/2010; 

• nota del 30/07/2010 del Comune di Cento, acquisita agli atti con prot. 10508 del 

30/07/2010;  

 

- CONSIDERATO che per l’assegnazione dell’incarico in oggetto sono stati acquisiti i 

seguenti preventivi di spesa: 

• Golder Associates di Padova, assunto agli atti con prot. 7900 del 04/06/2010; 

•  SGM Ingegneria srl di Ferrara, assunto agli atti con prot. 8386 del 15/06/2010; 

 

- VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi del 08/07/2010 della Provincia di 

Ferrara per il procedimento di VIA per l’autorizzazione all’apertura della terza vasca 

presso la discarica Molino Boschetti, nel quale viene stabilito di sospendere la 

procedura in corso finchè non siano stati presentati i risultati del piano di 

caratterizzazione relativo alla prima vasca; 

 

- VALUTATO che dagli atti della Conferenza dei Servizi emerge che il progetto per la 

terza vasca della discarica è stato redatto da CMV Servizi srl con la collaborazione 

dello studio SGM Ingegneria srl; 

 

- RITENUTO, quindi, che, alla luce della connessione nata tra le valutazioni sullo stato 

della discarica esaurita e l’autorizzazione della realizzazione della terza, connessione 

non nota al momento della formulazione del preventivo di spesa, possa sussistere un 

conflitto d’interesse per lo studio SGM Ingegneria srl; 

 

- RITENUTO di affidare l’incarico per la redazione del piano di caratterizzazione della 

discarica esaurita alla società Golder Associates, con sede a Padova in Via 

Castelfidardo, 11, per l’importo omnicomprensivo di € 10.900,00, oltre IVA 20%, per 

complessivi € 13.080,00; 

 

- DATO ATTO che la ripartizione della spesa tra i Comuni è la seguente: 

 

COMUNE % DI RIPARTIZIONE VALORE IN € 
Cento 56,70% 7.416,36 

Sant’Agostino 11,75% 1.536,90 



Mirabello 7,48% 978,38 

Pieve di Cento 13,82% 1.807,66 

Castello d’Argile 10,25% 1.340,70 

 

- VISTI gli artt. 26 e 27 per il Regolamento per la Disciplina dei contratti; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 
1. DI CONFERIRE, in base a quanto espresso in premessa, alla società Golder 

Associates, con sede a Padova in Via Castelfidardo, 11, l’incarico professionale per la 

redazione del piano di caratterizzazione della discarica esaurita Molino Boschetti, per 

una spesa complessiva di €  13.080,00, inclusa IVA 20%; 

 

2. DI DARE ATTO che la ripartizione della spesa tra i Comuni è la seguente: 

 

COMUNE % DI RIPARTIZIONE VALORE IN € 
Cento 56,70% 7.416,36 

Sant’Agostino 11,75% 1.536,90 

Mirabello 7,48% 978,38 

Pieve di Cento 13,82% 1.807,66 

Castello d’Argile 10,25% 1.340,70 

 

 

3. DI IMPEGNARE l’importo di € 13.080,00 all’Int. 109503 cap. 384, dando atto che la 

somma di € 11.543,10 è a recupero delle quote dei Comuni di Cento, Mirabello, Pieve 

di Cento, Castello d’Argile; 

 

4. DI APPROVARE lo schema del disciplinare d’incarico allegato al presente atto; 

 

5. DI PROCEDERE agli adempimenti di cui all’art. 9 della Norma stralcio del vigente 

Regolamento Uffici e Servizi. 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

 GESSI SAMANTHA  

 

 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 

267/2000 

 

IMPORTO IMPEGNATO:  €  

 

S. Agostino, lì  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  



REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI SANT’AGOSTINO 

PROVINCIA DI FERRARA 

 

DISCIPLINARE DI INCARICO ALLA SOCIETÀ GOLDER ASSOCIATES PER 
LA REDAZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELLA DISCARICA 
ESAURITA MOLINO BOSCHETTI. 
 

Rep. N.  
 

L'anno 2010, addì ___ del  mese  di  _________, nella  Residenza  

Comunale di  Sant’ Agostino, fra le parti: 

1)  Ing. Samantha Gessi,  nata a Ferrara (FE) il  04.05.1976, Responsabile 

del Settore V° LL.PP. del Comune di Sant’Agostino, il  quale agisce in 

nome, per conto e nell ' interesse del Comune stesso ai sensi degli artt .107 e 

109 del D.Lgs. 267/00, C.F. e P. I .V.A. del Comune: 00292280385; 

2)  Dr. _____________, nato a _____________ il  ___/___/______, della 

Società Golder Associates, con sede a Padova in Via Castelfidardo, n. 11.  

PREMESSO 

-    che con determina del responsabile del settore VI° n. __ del 02/08/10  

si  stabiliva di affidare alla Società Golder Associates, l’incarico 

indicato in oggetto; 

-   che con il presente disciplinare si definiscono i rapporti tra il  Comune di 

Sant’Agostino e il Professionista; 

- che il  professionista ha manifestato la propria disponibilità ad assumere 

l ' incarico e ad espletarlo; 

-      che ai fini del presente contratto si intende: 

• per decreto, il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. ; 

• per regolamento, il  regolamento di attuazione in materia di lavori 

pubblici approvato con D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 

tutto ciò premesso 

si conviene e si stipula quanto segue 



ART. 1 - OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

Oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per la redazione di un 

Piano di Caratterizzazione, secondo quanto previsto dall’art.  242 e 

all’Allegato 2 al  Titolo V, parte IV (“Criteri generali per la 

caratterizzazione dei siti  contaminati)  del D.Lgs. 152/2006 relativamente 

alla discarica sita in Sant 'Agostino (Ferrara),  via Ponte Trevisani.  

In particolare il Piano della Caratterizzazione dovrà contenere: 

1. un’elaborazione del modello concettuale preliminare del sito in 

oggetto in riferimento al livello di contaminazione riscontrato e 

desumibile dai documenti già in possesso da parte 

dell’Amministrazione; 

2. un’elaborazione del piano di investigazione iniziale che 

comprenderà, qualora ravvisate necessarie, indicazioni in merito alle 

ulteriori indagini,  campionamenti delle matrici ambientali  ed analisi 

da eseguire sia mediante prove in sito che da parte di laboratorio 

chimico e/o geotecnico. 

 
ART. 2 – TEMPI 

La ditta si impegna a redigere e trasmettere la versione definitiva del piano 

di caratterizzazione entro e non oltre 55 giorni dall’affidamento 

dell’incarico. 

 

Art. 3 - REVOCA E RISOLUZIONE DELL'AFFIDAMENTO 

Il  Comune potrà revocare l’incarico per sopravvenuti motivi di pubblico 

interesse, fatta salva l’applicazione dell’art. 18 della Legge 2 marzo 1949 

n. 143 e successive modifiche ed integrazioni.  

Resta comunque inteso che la ditta avrà l 'obbligo di consegnare tutta la 

documentazione prodotta al momento della revoca, anche parziale ed in 

stesura non definitiva, e che il  Comune potrà farne pienamente uso, 

conformemente a quanto indicato nel precedente articolo. 

Inoltre, in tutti i  casi in cui il Comune ritenesse la ditta inadempiente, 

qualora incorrano gravi inadempienze agli impegni assunti o manifeste 



carenze di capacità professionale da parte del professionista, gli  stessi si  

obbligano e sono tenuti a denunciare alla ditta l’inadempimento a mezzo di 

regolare diffida e si obbligano a concedere alla stessa un congruo termine 

per rimuovere le inadempienze ovvero per eseguire il  mancato servizio. 

Verificandosi gravi inadempienze nell 'adempimento degli obblighi 

contrattuali ed ove la ditta,  regolarmente diffidata, non esegua 

correttamente l’attività di supporto concordata, il  Comune avrà la facoltà di 

affidare ad altro soggetto l’incarico ed a richiedere il  r isarcimento dei 

danni.  

In ogni caso, sia il  Comune che la ditta,  qualora una parte non ottemperasse 

agli obblighi assunti in relazione al presente contratto e/o alle disposizioni 

di legge in materia, potranno intimarle formale diffida tramite lettera 

raccomandata ovvero a mezzo telegramma. Il  contraente inadempiente ha 

un termine non inferiore a trenta giorni,  ovvero superiore se ritenuto 

congruo in forza del paragrafo di cui sopra, dal ricevimento della diffida, 

per fornire adeguate giustificazioni e/o per sanare la situazione dl 

inadempienza. 

 
Art. 4 - FORO COMPETENTE 

Per qualunque controversia dovesse insorgere intorno alla interpretazione o 

all 'esecuzione della presente convenzione sarà competente esclusivamente 

il  Foro di Ferrara. 

E’ in ogni caso esclusa la competenza arbitrale. 

 

Art. 5 - CORRISPETTIVI DELLE ATTIVITÀ 

Come corrispettivo per lo svolgimento dell’incarico oggetto del presente 

contratto, le parti  si  accordano per il pagamento in favore della ditta di un 

importo omnicomprensivo di euro 10.900,00 oltre all 'IVA, per complessivi 

€ 13.080,00.  

Il  pagamento del corrispettivo avverrà entro e non oltre 60 giorni dalla data 

di ricezione della fattura della ditta al  protocollo del Comune di 

Sant’Agostino. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

Sant’Agostino, lì  ___________________________ 

 

L'AMMINISTRAZIONE  IL PROFESSIONISTA 

   

 

 

 

 

 

  

 


